
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI2 5 / 2023 30/01/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
ROLANDI Luca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANGELINO Domenico MACRI' Vincenzo RUSSO Sara

BALENA Davide Gregorio MOSCHELLA Gian Marco SCHIRRU Davide

BOSSUTO Iuri Gilberto NUCERA Alessandro SOLA Massimo

GALEASSO Luca PISANO Stefania VARIARA Elena

GARIGLIO Beatrice PRISCO Riccardo VENTRE Piero

GENCO Giuseppe RAIA Federico VERSACI Maurizio

GRIMAUDO Rita Fabiola REVERDITO Marino

GUARNA Anastasia Rita RIZZONATO Marco

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CACI Giovanni - DE MARIA Raffaella

Con la partecipazione del Segretario ACERBO Giovanni

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C. 2 - RICOSTITUZIONE DELLA SOTTOCOMMISSIONE SPORT E IMPIANTI
SPORTIVI E NOMINA COORDINATORE.

Il Presidente Luca ROLANDI, riferisce:

Pag 1 di 5



L'art. 29, comma 1, del vigente Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio
2016, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 16 novembre 2020 (mecc. 2020
02270/002), esecutiva dal 30 novembre 2020, relativo alle Commissioni di Lavoro stabilisce che la
Giunta  Circoscrizionale  può  avvalersi,  se  è  ritenuto  necessario,  di  Sottocommissioni  a  tempo
determinato con compiti definiti.

Considerato che, con provvedimento del Consiglio di Circoscrizione DELCI2 n. 2/2022 in data
26/01/2022,  si  è  ritenuto  opportuno  articolare  il  lavoro  della  V Commmissione  Permanente  di
Lavoro costituendo la Sottocommissione Sport e Impianti Sportivi con i seguenti compiti di:
• incentivare le associazioni assegnatarie degli impianti sportivi affinchè siano previste iniziative

gratuite per attività sportive e aggregative a favore delle fasce di utenza più disagiate e sfavorite
sia  economicamente  che  socialmente,  con  particolare  riguardo  e  attenzione  alle  persone con
disabilità  motoria,  sensoriale,  cognitiva,  nonchè  in  particolari  condizioni  psicofisiche  causate
dalla vita in solitudine;

• mappatura degli impianti sportivi e delle Bocciofile compresi quelli di base in stato di abbandono
con approfondito esame delle criticità;

• attuazione  del  programma  della  Giunta  sui  temi  assegnati  con  particolare  riferimento  allo
sviluppo dello sport attraverso una rete educativa territoriale con la costituzione di un tavolo di
lavoro con le associazioni sportive dilettantistiche;

• valorizzazione della gestione degli impianti sportivi propri ed in concessione;
• promozione delle iniziative sportive di base in stretto collegamento con le scuole anche sulle

tematiche, tramite commissioni, per lo sport per persone con disabilità e non per iniziative per
discipline sportive che ormai non vengono più praticate;

• rapporto con gli uffici comunali per l’edilizia scolastica e sportiva per definire, congiuntamente
con  le  altre  commissioni  competenti,  gli  interventi da  attuare  sugli  impianti  di  competenza
circoscrizionale e sulle strutture dove le associazioni sportive hanno assegnazioni di spazi. 

Contestualmente si era individuato e nominato il Consigliere Luca GALEASSO quale Coordinatore
della Sottocommissione "Sport e Impianti Sportivi".

Nel corso degli scorsi 12 mesi, la sottocommissione ha operato in modo efficace rispetto ai compiti
definiti, con particolare riferimento ai seguenti ambiti:
• mappatura  degli  impianti  sportivi  e  delle  bocciofile  con  approfondito  esame  delle  criticità:

sopralluoghi e ricognizioni su tutti gli impianti (19 bocciofile e 19 impianti sportivi), mappatura
delle criticità (concessioni scadute, sotto-utilizzo, abbandono, problematiche edilizie, procedure
di assegnazione da completare), e presentazione dei risultati in sottocommissione; coordinamento
con gli  uffici  per definire  modalità condivise di mappatura della  situazione delle  concessioni
pluriennali  e  delle  criticità  di  manutenzione  sugli  impianti  con  assegnazione  annuale,
sopralluoghi presso vari impianti sportivi (Torrazza, Sebastopoli, E10, E11, Iocola, Palamirafiori,
Palatucci, Palestra Centro Europa) per verifica criticità manutentive e gestionali;

• definizione  di  una  proposta  di  programma  per  l’attivazione  del  tavolo  tecnico  Sport,
comprendente gli obiettivi e un programma di lavoro articolato in quattro incontri annuali, con un
primo incontro previsto nel mese di Gennaio 2023;

• valorizzazione  della  gestione  degli  impianti  sportivi  propri  ed  in  concessione:  proposta  di
indirizzi per il cambio di destinazione d’uso delle bocciofile abbandonate, discussa in riunioni di
sottocommissione; organizzazione incontri con l’ufficio decentramento per concordare modalità e
tempi per la messa a bando delle bocciofile abbandonate (Portofino, Carlo del Prete); supporto
per  la  riapertura  degli  spazi  della  piscina  Gaidano  a  seguito  dell’emergenza  COVID  alle

Pag 2 di 5



associazioni sportive interessate (periodo Marzo-Giugno 2022) e per la programmazione delle
attività  2023;  supporto  nella  definizione  iniziale,  insieme  alla  Città,  del  percorso  per  la
concessione provvisoria dell’impianto Agostino Iocola;

• promozione delle  iniziative sportive di base in stretto collegamento con gli  istituti  scolastici:
delibera sui nuovi criteri di assegnazione annuale spazi sportivi, incontro con i dirigenti scolastici
finalizzato ad affrontare le problematiche di gestione degli spazi in orario extra-scolastico;

• rapporto con l’edilizia scolastica per interventi sugli impianti: predisposizione di un protocollo
operativo  tra  Ufficio  Sport  e  Ufficio  Tecnico  per  la  gestione  delle  comunicazioni  e  delle
segnalazioni.

Alla  luce  delle  attività  avviate  e  della  necessità  di  impostare  un  programma pluriennale  per  il
completamento  degli  obiettivi  previsti  dal  programma  della  maggioranza,  con  il  presente
provvedimento si intende ricostituire la Sottocommissione “Sport e Impianti Sportivi” già istituita,
per una durata di 24 mesi dalla data di approvazione del presente provvedimento, con i seguenti
ulteriori specifici compiti:
• recepimento  delle  istanze  dei  soggetti  partecipanti  al  tavolo  tecnico  sport  (77  associazioni

sportive dilettantistiche, 17 scuole, servizi sociali) per tradurli in azioni, criteri e progettualità;
• monitoraggio  del  programma  di  predisposizione  dei  bandi  di  affidamento  in  concessione

pluriennale  degli  impianti  sportivi,  in  capo  agli  uffici,  procedendo  con  la  risoluzione  delle
criticità  (concessioni  scadute,  proroghe  da  accordare,  nuovi  bandi  da  predisporre:  Portofino,
Carlo del Prete, Sebastopoli, Via Tirreno);

• monitoraggio bandi di finanziamento per la manutenzione straordinaria degli impianti sportivi,
congiuntamente agli uffici dell’edilizia sportiva e scolastica della Città di Torino (es. bandi Sport
e Periferie del Ministero, linee di intervento per l’impiantistica sportiva della Regione Piemonte);

• interlocuzione con la Città rispetto alle priorità di intervento sugli  impianti,  ai  fini  della loro
programmazione e realizzazione;

• approfondimento del livello di efficacia ed efficienza dell’attuale gestione diretta degli impianti
sportivi circoscrizionali, in una logica di valorizzazione sostenibile degli stessi;

confronto con i dirigenti scolastici, anche nell’ambito del tavolo sport, finalizzato ad affrontare e
risolvere  le  problematiche  che  coinvolgono  associazioni,  scuole  ed  edilizia  scolastica,  con
l’obiettivo di favorire la gestione ottimale delle palestre scolastiche e circoscrizionali (spazi e orari)
nell’interesse degli utenti del territorio.

L'argomento è stato illustrato nella seduta della V Commissione Permanente di Lavoro tenutasi il 23
gennaio 2023.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1) di ricostituire per i motivi espressi in narrativa, la Sottocommissione "Sport e Impianti Sportivi"
e di confermare la nomina del Consigliere Luca GALEASSO quale Coordinatore della medesima;
2) di stabilire che tale Sottocommissione avrà una durata pari a ventiquattro mesi a decorrere dalla
data di approvazione del presente provvedimento;
3) di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Al  momento  delle  votazioni  risultano  inoltre  assenti  i  Consiglieri  Reverdito,  Balena,  Schirru,
Moschella, Macrì, Rizzonato, Ventre e Angelino.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni palesi con apposito impianto, accerta e proclama il
seguente risultato:
PRESENTI N. 15
VOTANTI N. 15
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. 2
ASTENUTI N. //

Pag 4 di 5



Il Consiglio circoscrizionale

DELIBERA

1) di ricostituire per i motivi espressi in narrativa, la Sottocommissione "Sport e Impianti Sportivi"
e di confermare la nomina del Consigliere Luca GALEASSO quale Coordinatore della medesima;
2) di stabilire che tale Sottocommissione avrà una durata pari a ventiquattro mesi a decorrere dalla
data di approvazione del presente provvedimento;

Al  momento  delle  votazioni  dell’immediata  eseguibilità  risultano  inoltre  assenti  i  Consiglieri
Bossuto e Sola e la Consigliera Grimaudo.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni palesi con apposito impianto, accerta e proclama il
seguente risultato:
PRESENTI N. 12
VOTANTI N. 12
FAVOREVOLI N. 12
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. //

Il  Consiglio dichiara che il  presente provvedimento NON è immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Giovanni Acerbo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Luca Rolandi

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Giovanni Acerbo

Pag 5 di 5




